МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

                         РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                       (Минсельхозпрод России)

                             ПРИКАЗ

от 7 декабря 1998 г.           Москва                 N 746

Об утверждении "Положения

о Научном органе СИТЕС в

Российской Федерации в

отношении осетровых видов рыб"

     Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от

17.08.98  N  968 "О мерах по выполнению рекомендаций 10-ой Конференции

государств,  подписавших Конвенцию  о  международной  торговле  видами

дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, от 3 марта

1973 года,  в отношении  осетровых  видов  рыб"  в  части  обеспечения

деятельности  Научного органа СИТЕС в Российской Федерации в отношении

осетровых видов рыб и в соответствии с приказом Минсельхозпрода России

от 10.09.98 N 551 "О  мерах по выполнению постановления  Правительства

Российской Федерации от 17 августа 1998 г. N 968",

П Р И К А З Ы В А Ю :

     1. Утвердить  "Положение  о  Научном  органе  СИТЕС  в Российской

Федерации в отношении осетровых видов рыб" (приложение N 1).

     2. Утвердить   Структуру   Научного  органа  СИТЕС  в  Российской

Федерации в отношении осетровых видов рыб (приложение N 2).

     3. Утвердить   Персональный   Состав   Научного  органа  СИТЕС  в

Российской Федерации в отношении осетровых видов рыб (приложение N 3).

     4. Утвердить    Персональный   Состав   консультативного   Совета

(приложение N 4).

     5. Контроль  за  выполнением  приказа  возложить  на  заместителя

Министра В.А. Измайлова.

     Министр          В.А. Семенов

                                            Приложение N 1

                                            к приказу Минсельхозпрода

                                            России

                                            от 7 декабря 1998 г. N 746

                              ПОЛОЖЕНИЕ

            о Научном органе СИТЕС в Российской Федерации

                   в отношении осетровых видов рыб

     I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

     1. Научный   орган  СИТЕС  в  Российской  Федерации  в  отношении

осетровых видов рыб (далее - Научный орган) образован в соответствии с

п. 3  постановления  Правительства  Российской Федерации от 17 августа

1998 г.  N 968 "О мерах по выполнению  рекомендаций  10-й  Конференции

государств,  подписавших  Конвенцию  о  международной  торговле видами

дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, от 3 марта

1973 года, в отношении осетровых видов рыб".

     2. Основной   целью   Научного   органа   является   научное    и

научно-методическое  обеспечение  выполнения  обязательств  Российской

Федерации,  вытекающих из положений СИТЕС,  резолюций  и  рекомендаций

конференций Сторон Конвенции,  рекомендаций Секретариата СИТЕС в части

сохранения и неистощительного использования осетровых видов рыб.

     3. Научный орган в своей деятельности руководствуется действующим

законодательством   Российской   Федерации,   положениями   Конвенции,

рекомендациями Секретариата СИТЕС,  решениями Административного органа

СИТЕС и настоящим Положением.

     4. Структура  и  персональный состав Научного органа утверждаются

Минсельхозпродом России.

     II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ:

     1. Задачами  Научного  органа  СИТЕС  в  Российской  Федерации  в

отношении осетровых видов рыб являются:

     1.1. Сбор сведений,  обработка и хранение информации о  состоянии

осетровых рыб в природе и аквакультуре.

     1.2. Экспертиза предложений и подготовка рекомендаций о  величине

национальной экспортной квоты по икре осетровых рыб.

     1.3. Взаимодействие   с   научными   организациями    Казахстана,

Туркмении,  Азербайджана  и  Украины,  на  которые  возложены  функции

Научного органа СИТЕС в отношении осетровых видов рыб.

     1.4. Подготовка    научных    рекомендаций    (заключений)    для

Административного  органа  СИТЕС  в  России  о  возможности   экспорта

(реэкспорта)  осетровых  рыб  и  продукции  из них,  а также импорта в

Россию осетровых рыб и продукции из них,  включенных  в  Приложение  I

СИТЕС.

     1.5. Проведение  соответствующих  консультаций  с   Национальными

Научными    органами    СИТЕС,    международными   Научными   органами

(организациями),  подготовка и  выдача  заключений  (рекомендаций)  по

интродукции осетровых видов рыб.

     1.6. Разработка рекомендаций по изменению и дополнению приложений

I и II СИТЕС в отношении осетровых видов рыб.

     1.7. Участие в разработке и обеспечении выполнения требований  по

подготовке  и  проведению  транспортирования  живых образцов осетровых

видов рыб, подпадающих под действие СИТЕС.

     1.8. Разработка   совместно   с   соответствующими   бассейновыми

рыбохозяйственными  институтами  и   другими   научными   учреждениями

мероприятий   по   обеспечению   выполнения   обязательств  Российской

Федерации по Конвенции,  включая меры по сохранению  и  восстановлению

численности осетровых рыб.

     1.9. Оказание  методической  помощи   органам   ветеринарного   и

таможенного  контроля,  МВД  России и Генеральной Прокуратуры России в

проведении экспертизы и идентификации осетровых  рыб  и  продукции  из

них.

     1.10. Участие   в   инспектировании   рыбоводных   хозяйств    по

воспроизводству и товарному выращиванию осетровых рыб.

     1.11. Участие в  информационной  и  издательской  деятельности  в

отношении осетровых рыб.

     1.12. Научное обеспечение формирования позиции  Административного

органа   СИТЕС  в  Российской  Федерации  в  отношении  осетровых  рыб

(подготовка  материалов   и   предложений   Российской   Стороны   для

рассмотрения на совещаниях и конференциях Сторон Конвенции).

     1.13. Участие в работе конференций и совещаний Сторон  Конвенции,

подготовка научных отчетов.

     1.14. Другие задачи в пределах компетенции Научного органа СИТЕС.

     2. Научный  орган  СИТЕС  в  Российской  Федерации  в   отношении

осетровых  видов  рыб  может осуществлять обмен информацией с научными

органами Сторон Конвенции,  а также научными организациями  стран,  не

являющихся  Сторонами  Конвенции,  по  согласованию с Департаментом по

рыболовству   Минсельхозпрода   России,   с   этой   целью   создается

консультативный    Совет,    состоящий   из   руководителей   основных

подразделений Департамента по рыболовству  и  других  заинтересованных

организаций.

     III. ОРГАНИЗАЦИЯ И ФИНАНСИРОВАНИЕ

     1. Научный  орган  возглавляет  руководитель,  который имеет двух

заместителей.

     2. Рабочий   аппарат   Научного   органа   формируется  из  числа

сотрудников организаций, входящих в состав Научного органа.

     3. В  структуре  Научного  органа  создается  Экспертный Совет из

числа сотрудников организаций,  входящих  в  состав  Научного  органа,

специалистов   бассейновых   рыбохозяйственных   институтов  и  других

учреждений.

     4. Во   избежание   дублирования   регистрация  всех  поступающих

документов  и  создание  единого   банка   данных   по   использованию

национальной квоты России по осетровым видам рыб осуществляется ВНИРО.

Право  подписи  документов,  подготавливаемых  Научным  органом  СИТЕС

России,  предоставляется его руководителю, а в случае его отсутствия -

заместителям.

     5. Финансирование  Научного органа осуществляется за счет средств

Департамента по рыболовству Минсельхозпрода России и иных источников.

     IV. КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ.

     1. Контроль за деятельностью Научного органа СИТЕС  в  Российской

Федерации  в отношении осетровых видов рыб осуществляет Департамент по

рыболовству Минсельхозпрода Российской Федерации.

                                            Приложение N 2

                                            к приказу Минсельхозпрода

                                            России

                                            от 7 декабря 1998 г. N 746

                              СТРУКТУРА

             Научного органа СИТЕС в Российской Федерации

                   в отношении осетровых видов рыб

 _________________________________             _________________

|   Руководитель Научного органа  |           | Консультативный |

|   СИТЕС в Российской Федерации  |           |      Совет      |

| в отношении осетровых видов рыб |-----------|                 |

|_________________________________|           |_________________|

                |

                |

 _______________|_________________

| Первый заместитель руководителя |

|_________________________________|

                |

                |

 _______________|_________________

|     Заместитель руководителя    |

|_________________________________|

                |

 _______________|_________________

| Рабочий аппарат Научного органа |

|---------------------------------|

|   Группа по   |     Группа      |

| международным |  идентификации  |

|    связям     |  гидробионтов   |

|_______________|_________________|

                |

 _______________|__________________

| Экспертный Совет Научного органа |

|----------------------------------|

|          Председатель            |

|----------------------------------|

|          Заместители             |

|----------------------------------|

| Члены Совета - КаспНИРХ          |

|                АзНИИРХ           |

|                СибрыбНИИпроект   |

|                ТИНРО-центр       |

|__________________________________|

                                            Приложение N 3

                                            к приказу Минсельхозпрода

                                            России

                                            от 7 декабря 1998 г. N 746

                         Персональный состав

             Научного органа СИТЕС в Российской Федерации

                   в отношении осетровых видов рыб

Котенев Б.Н. к.г.н.,   директор ВНИРО       - руководитель Научного

                                              органа

Никоноров С.И. д.б.н., заместитель          - первый заместитель

                       Председателя МИК       руководителя Научного

                                              органа

Дергалева Ж.Т.         начальник отдела     - заместитель руководителя

                       марикультуры ВНИРО     Научного органа

Васильева А.А.         инженер I категории  - секретарь

                       ВНИРО

Бурцев И.А. к.б.н.,    ведущий научный      - председатель экспертного

                       сотрудник ВНИРО        Совета

Николаев А.И. к.б.н.,  заведующий           - заместитель председателя

                       сектором ВНИРО         экспертного Совета

Малютин С.В. к.б.н.,   ведущий научный      - заместитель председателя

                       сотрудник МИК          экспертного Совета

Земская К.А. к.б.н.,   ведущий научный      - член экспертного Совета

                       сотрудник ВНИРО

Копыленко Л.Р. к.т.н., заведующая           - член экспертного Совета

                       лабораторией

                       ВНИРО

Крылова В.Д. к.б.н.,   старший научный      - член экспертного Совета

                       сотрудник ВНИРО

Арефьев В.А. к.б.н.,   старший научный      - член экспертного Совета

                       сотрудник ВНИРО

                                            Приложение N 4

                                            к приказу Минсельхозпрода

                                            России

                                            от 7 декабря 1998 г. N 746

                         Персональный состав

                       Консультативного Совета

Руководитель Консультативного Совета:

Дягилев С.Е.      - начальник Отдела организации морских экспедиций

                    и стратегии развития рыболовства

Члены Консультативного Совета:

Брухис В.М.       - начальник отдела охраны, воспроизводства

                    рыбных запасов и регулирования рыболовства

Корчинский В.Е.   - заместитель начальника Отдела прогнозирования

                    развития рыбопромышленных регионов

Потокин И.С.      - начальник Отдела международной рыболовной

                    политики

Медведев А.А.     - заместитель Председателя Росрыбакколхозсоюза

                    (по согласованию)

Кокорев Ю.И.      - вице-президент ВАРПЭ (по согласованию)

Мамонтов Ю.П.     - первый заместитель Председателя

                    АО ГКО "Росрыбхоз" (по согласованию)

Ковалев Г.К.      - заместитель начальника Управления сохранения

                    биоразнообразия Госкомэкологии России

                    (по согласованию)